Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 06
de 21 de março de 2022

       “Concede o Título de Cidadão Botucatuense”.

Art. 1º. Fica concedido ao DOUTOR MARCELLO LANEZA FELICIO, o Título de
“Cidadão Botucatuense", em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao
município.

Art. 2º. As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de
dotação orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324, de 17 de dezembro
de 2002.

Art. 3º. O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de março de 2022.

Vereadora Autora ERIKA DA LIGA DO BEM
REPUBLICANOS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 9
04

T
-K

3G
1-

08
81

-8
1M

K

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 06
de 21 de março de 2022

JUSTIFICATIVA

Dr. Marcello Laneza Felicio, é filho de Marcelino Felicio e Maria Aparecida Laneza
Felicio. Nasceu na cidade de São Paulo, porém passou a infância e adolescência em Pirajuí,
onde mora sua família.

Após concluir o primeiro e segundo grau em escola pública, conseguiu ingressar na
Faculdade de Medicina estudando mais de um ano sozinho em casa, sem frequentar nenhum
cursinho pré-vestibular.

Ao término da faculdade, Marcello recebeu prêmio de melhor aluno da turma de
medicina da renomada Universidade Federal do Paraná.

Quando decidiu seguir a especialidade de Cirurgia Cardiovascular foi aprovado em um
estágio na Universidade de Bari, no sul da Itália, onde foi apresentado ao fantástico e
contagiante mundo do transplante cardíaco. O principal mérito do chefe da equipe italiana,
Doutor Luca Schinosa era ter sido aluno de Christian Barnard que realizou o primeiro
transplante cardíaco no mundo.

 Quando voltou da Europa ingressou na residência de cirurgia cardiovascular na
equipe do Doutor José Pedro da Silva no Hospital Beneficência Portuguesa, na cidade de São
Paulo. Apesar de uma equipe onde realizava todos os tipos de cirurgias do coração, na época,
a equipe do Dr. José Pedro estava entre os Serviços que mais realizavam transplantes no
Brasil.

Em 2005, após longo tempo de estudos e longe de casa, Dr. Marcello se instalou em
Botucatu, uma cidade mais próxima de Pirajuí e com a oportunidade de trabalhar no Hospital
das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu.

A disciplina de Cirurgia Cardíaca em Botucatu continuava crescendo, ampliando e
diversificando seu atendimento, mas até este momento ainda não pensava em realizar
transplante de coração. Essa ideia começou a ganhar corpo quando sua mãe adoeceu e
precisava de um transplante de fígado. Infelizmente ela veio a falecer devido a complicações
da grave doença e não teve a chance do transplante.

Dr. Marcello conta que vivenciou a angustia do paciente e da família diante da
expectativa do tratamento de uma doença avançada e que precisava contribuir com quem
tinha a necessidade de um transplante em sua especialidade.

Começou então a organizar um time, capacitando e agregando profissionais até
culminar no credenciamento da equipe no final de 2018.

Hoje, o transplante de coração em Botucatu é uma realidade. Dentre seus grandes
predicados, a cidade também passou a ser conhecida como a cidade do transplante de coração,
um trabalho reconhecido internacionalmente pelos resultados da cirurgia e pelas publicações
científicas. É a cidade que mais realiza transplantes cardíacos no interior do estado e está
entre as primeiras do Brasil em maior número de transplantes.

Além do transplante, as equipes capitaneadas pelo do Dr. Marcello realizam cirurgias
para o tratamento de válvulas cardíacas, revascularização do miocárdio e para o tratamento de
crianças.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 9
04

T
-K

3G
1-

08
81

-8
1M

K

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 06
de 21 de março de 2022

Dr. Marcello possui lisonjeável currículo e titulação, incluindo:

 Graduação em Medicina pela Universidade Federal do Paraná.
 Cirurgia Cardíaca no Hospital Policlínico de Bari – Itália.
 Residência em Cirurgia Cardiovascular na Equipe Dr. José Pedro da Silva, Hospital

Beneficência Portuguesa de São Paulo.
 Graduação Lato Sensu pela Real e Benemérita Associação Portuguesa de

Beneficência.
 Doutorado em Cirurgia Cardiovascular pela Faculdade de Medicina de Botucatu

UNESP.
 Membro Especialista da Sociedade Brasileira de Cirurgia Cardiovascular.
 Chefe do Serviço de Cirurgia Cardiovascular do Hospital das Clínicas de Botucatu.
 Coordenador do Programa de Transplante Cardíaco do Hospital das Clinicas FMB

UNESP.
 Membro da Câmara Técnica de Transplante de Órgãos Torácicos da Secretaria de

Saúde do Estado de São Paulo.
 Diretor da Sociedade de Cirurgia Cardiovascular do Estado de São Paulo.
 Membro Titular da Associação Brasileira de Transplante de Órgãos – ABTO

Dr. Marcello tem conduta ilibada, profissional altamente competente, sobretudo pela
dedicação à ciência e ao bem-estar do próximo, sendo merecedor da mais alta honraria
outorgada pelo Poder Legislativo – o “Título de Cidadão Botucatuense”, em reconhecimento
pelos relevantes serviços prestados ao município de Botucatu.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de março de 2022.

Vereadora Autora ERIKA DA LIGA DO BEM
REPUBLICANOS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 9
04

T
-K

3G
1-

08
81

-8
1M

K

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as
assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/camarabotucatu/documentos/autenticar?chave=904TK3G1088181MK, ou vá até o site
http://consulta.siscam.com.br/camarabotucatu/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 904T-K3G1-0881-81MK

Câmara Municipal de Botucatu, 21 de março de 2022

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 9
04

T
-K

3G
1-

08
81

-8
1M

K

http://consulta.siscam.com.br/camarabotucatu/documentos/autenticar?chave=904TK3G1088181MK
http://consulta.siscam.com.br/camarabotucatu/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 904TK3G1088181MK
		2022-03-22T15:08:48-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura